persona divina, patre, filio, et spiritu sancto, illud precise sine additione, diminutione, aut variatione, quod ponit fides catholica christianorum».

⁵⁷ From a methodological perspective, it would be useful to follow the approach adopted by M. IDEL (*Kabbalah New Perspectives*, New Haven-London 1988, pp. 136-153), which enabled him to offer a preliminary survey of the history of the kabbalistic doctrines of the *sefirot*.

⁵⁸ Farmer, *Syncretism*, cit., p. 528: «Si interpretationem suam adverterint Cabaliste super hac dictione, <תן>, quae significat tunc, de trinitatis mysterio multum illuminabuntur».

⁵⁹ As it has been convincingly argued by G. Corazzol, see M. RECANATI, *Commentary on the Daily Prayers. Flavius Mithridates’ Latin Translation, the Hebrew Text, and an English Version*, ed. with an Introduction and Notes by G. CORAZZOL, Torino, 2008, pp. 145-147.

⁶⁰ *Ivi*, pp. 300-301 (I have put into square bracket the gloss by Mithridates): «Post orationem davidis dicitur canticum moiseos quod incipit AZ, idest tunc, canet moises et cetera. Ubi sciendum quod intencio sapientum nostrorum in libro sepher abahir est quod dictio AZ indicet omnia encia et sic dicunt ibi az vocabis et dominus exaudiet. Si az vocaveris, dominus exaudiet. Quidnam est תן? Docet quod non datur licencia legendi seu invocandi

ipsam aleph solam sine duabus licteris coniunctis cum ea que sedent primo in regno. Aleph enim sola sic scribitur א. Et cum suis duabus licteris primo habentibus locum in regno sic scribitur הןא. [Itaque ipsa cum illis constituunt trinitatem que indicatur in littera א que scribitur in dictione az quare nulla numeratio sine alia vocari debet]. Secunda autem lictera que est zain ת, que habet in numero septem, indicat septem verba remanentia ab ipsis decem. Et hoc est quod scribitur az canet moises. Quasi dicat decem numerationibus canet moises».

⁶¹ Another interesting Trinitarian interpretation of the letter *alef*, as representing the first three *sefirot* and at the same time their unity, is found in a passage of Mithridates’ latin version of the anonymous commentary on the *Maareket ha-Elohut*, see *Comentum voluminis de proportione divinitatis*, ms. Vat. Ebr. 191, f. 50v: «Item scias quod quamvis tria entia superiora contineant omnem virtutem et omnem rem, tamen non locuntur aliquo nutu de ipsis tribus nisi de septem predictis. Et ideo domini cabale faciunt de tribus entibus caput unum et rem unam».

⁶² FARMER, *Syncretism*, cit., p. 534: «Per hanc dictionem <ושא>, quae scribitur per Aleph, Iod et Scin, et significat Virum, quae deo attribuitur cum dicitur Vir belli, de trinitatis mysterio per viam Cabalae perfectissime admonemur».